Secundo quia pena priuationis bonorum in casu ex 19 cessus, vel delicti videtur apposita ad arcendos homines à malis, paruisq; factis, vt si forte metu corporalis penæ non terreatur, id timeant ne bonis exuantur. At id quod lege statuitur, & hominis quoque permittendum est ob eundem finem, nam testator, ac donator in sua dispositione legislator est §. Disponat. Authentic. de nupt. leg. in conditionibus. D. de condit. & demonstrat. leg. cum vi. rum. 16. Cod. de fideicom. cap. ultimo. 13. q. 2. cum cæteris vulgatis locis.

Tertio quia vbiique à doctoribus admissa hec cautela 20 est, & vt patet ex allegatis per me decis. 5. num. 95. vers. nec. obstat. & decision. 6. num. 5. versic. tertia, quia isti sily. nos tantum enim allegati à me auctores putant valere, verum putant ex hoc oriri conjecturam pro vocatione personarum, quarum fauore huiusmodi pacta processerunt. ad idem sunt allegati per Mutam decisio. 46. Mastrill. decisio. 181. vbi disputant questionem quo ad legitimam

Tomus II.

filio delinquenti debitam, an ex huiusmodi cautione excludatur filius; præsupposita semper validitate in cæteris bonis.

Contrarium verò potest sustineri ex infra scriptis argumentis, & primo, quia hæc pacta, vel he conditions (licet palliata sub speciolo verborum pretextu ne quis delinquat) reuera sunt excitatiua, & incitatua delictorū, vt diximus in præpositione questionis; nec ullam ob causam videmus. hodie tā atrocità delicta committi, tantq; in subditis ad suos præpositos contumaciam: nisi quia in bonis mulieris non possunt, cessata confiscazione ob hæc pacta: Hoc autem, tam directe, quam indirecte sustineri non potest, illud conuenire. 5. D. de pact. dotal. vbi I. C. ait, illud conuenire non potest, ne de moribus, agatur, vel plus, vel minus exigatur: ne publica coercitio priuata pacticione tollatur. Ac ne illa quidem pacta seruanda sunt, ne ob res donatas, vel amotas ageretur: quia altero pacto ad furandum mulieres inuitantur, altero ius ciuile impugnatur. l. si unus, 27. §. pacta que D. de pactis, ibi, pacta que turpem causam continent, non sunt obseruanda, veluti si paciscar ne furti agam, vel iniuriarum, si feceris. Expedit enim timere furti, vel iniuriarum penam.

Hec enim hæc variantur, quia dicitur in eis, quod donans, ideò donat, quia vult ne delinquat donatarius, alias non donaret, quia ob tristem, & incertissimum euentum non cessarent donations, sicuti per tot læcula ante has cauetas non cessarunt, ex leg. si in emptione. 34. §. omnium vers. liberum. D. de contraben. emption. Iaf. in l. inter stipulantem. 83. §. sacram. n. 14. D. de verbor. obligat. Ludou. Sacc. cons. 3. n. 429. vol. 1. fol. 124.

22 Secundò, quia pacta, & conditions & inter tertios; illosquè priuatos non tollunt ius filii fundatum in iure publico; vt tradit pro regula I. C. in d. §. pacta que ibi, & in summa si pactum conuentum à re priuata remotum sit, non est seruandum, facit in idem regula tradita in d. l. paulo inferius in vers. ante omnia enim, & in l. si verò. 64. §. de viro. D. solut. matr.

23 Tertiò quia ita frequenter tenent DD. in terminis feudorum, quæ tamquam beneficia, vt saepius diximus, magis donationibus accedunt, nám in eis etiam cum domino factum pactum & ne cadat feudatarius ob feloniam, ac delictum infidelitatis in dominum per has rationes non tenet: vt docet Mozius de feud. tit. de accidental. n. 35. Vlterius c. 7. n. 55. vers. non tamen existimandum. Brocholt. c. 1. n. 20. Schraderius p. 9. particula 2. secl. 10. n. 26. & defendit bene Rosentall. c. 6. concl. 23. qui tamen n. 4. distinguit inter caducitatem ob feloniam, ac delictum maiestatis, ab alijs delictis leuioribus in omitendo commissis: puta non captiæ inuestituræ, vel alterius inobedientiæ: hæc enim putat posse remitti, in quo secum conuentio, & quod feuda donationes sint idem Rosentall. c. 8. concl. 30.

Nec replicetur quod in feudo hoc evenit stante eius natura, & substantia, quæ consistit in fidelitate; quæ si remittatur iam non feudum, sed simplex donatio erit, vt inuit Rosentall. ibid. glof. d. in ultimis verbis, nam respondeatur feudum posse concedi non subdito ratione iurisdictionis, ac imperij, qui per feudum efficitur subditus, nec ab eo quo ad fidelitatem dicitur, subditi enim in Regni exordijs per eorum decuriones iurant fidelitatem, efficiunturque ligij Dom. Regis, vnde ad eadem tenentur, ad quæ vastali ob feudum, ad fidelitatem nempè, obedientiam, & reuerentiam: per ea quæ posui ad leges Martini nota 31. fol. 525. & nota 32. fol. 570.

Quod si defecerint confiscatio succedit, quæ si pacto, vel conditionibus appositis tolleretur, multi erecta fronte in maiestatem delinquerent, vel atrocissimis delictis pacē publicā turbarent, & indiscrimen omnia incidenter, de quo loquitur Salustius in Catilinam. dum ait, cætera maleficia tunc persequare, vbi facta sunt. hoc nisi prouide-

M ris

ris ne accidat, vbi euenerit frusta iudicia implores. Quibus verbis moventur Principes ad aduertenda huiusmodi mala rigore nimio vt; ac hanc cætelaſ spernere; ne si nimium negligant, interitus remedia explorat.

Hanc si (cum restrictione prædicta) teneas, sic tolles contraria. ad primum, quod libertas illa semper censeri debet restringta ad limitas honestatis, & dummodo bono publico non officiat, vt habetur in diſt. l. illud conuenire; ceterisq; iuribus in primo argumento posterioris sententiæ cattatis.

24 Ad secundum respondere poteris † quod immo res ipsa, & rerum euentus dat intelligere, quod similis cautio non tantum non auertit animum à delictis verum quoque animosiores reddit homines, qui sciunt futurum esse, vt bona, cum fructibus recuperent, vel saltim bona, quod si Princeps non eum restituat, saltem lecurus est, habitueros bona filios, vel fratres; fiscum vero nil perceperunt, vnde per hoc licet iure ciuilis hæc conuentio non reprobaretur, natura reiçti deberet, vt in l. 1. D. si is qui testam. liber. esse, &c. ibi, siquidem ciuilis deficiat atto, sed natura & quum est, non esse impunitum eum, qui hæc spe audacior factus est, quia neque vt seruum se coerceri posse intellectus spe imminentis libertatis, neque vt liberam damnari, quia hæc datus furtum fecit.

25 Ad tertium respondeas iuris interpret̄es † hæc non attigisse, immo nec putasse per huiusmodi pacta, & conditiones Reipublicæ officiū solum disputauere, de hac vocatione facta in casu delicti, an proficiat in casu successio- nis, vt per allegatos videri potest. At nostri Maltrillus, & Muta solum de quællionibus degulgarunt id, quod ab ad uocatis propositum fuit, nilq; ex suo impensi sunt, sed nec impendere potuissent, vt ijs patet, qui eos agnouere.

Poteris ergo rectè distinguendo residere cum posteriore opinione, vt non procedat hæc secunda in confisca- tionibus, quæ veniunt ex contumacia. Sed solum vendicet sibi locum, vbi ex iure communī vel Regni constitutionū pœna confiscationis debeatur. Quod non nisi in atrocissimis delictis succedit, ac Reipublicæ perniciēs aferentibus; in quibus nulla pena tam grauior est, quam maiorem mereantur, qui illa admittant, cum considerationibus positis in l. aut falla, 16. D. de pœnis, sed satis de his Cæterum quod attinet ad conditionem morandi in certo, & determinato loco, plura scripti post hæc, licet prius lucem viderint decis. 5. in causa D. Marchionissæ Lucæ, ad quam recurrentur est, ne eadem bis repeatantur, adde Molſes. cons. 38. ex n. 39. ad finem, quatenus probat posse reuocari pactum negatiuum auctorēs alicui dispositionem propriorum.

SPECIALE XXIX.

ARGUMENTVM.

EVictio, an in ea præsturam si incipiāt à traditione, ne, quam si à promissione, & an si res donatae inueniantur hypothecæ affectæ donantis hæres tentatur luer, vel donatarius ad l. si res obligata, 60. D. de legat. 1. Quid autem si euictio non immineat, sed speretur, tam ex Domino, quam ex hypotheca.

SVMMARIUM.

- 1 **E**Victio in donatione non habet locum, nisi sit pra missa.
- 2 Et quid in donatione facta contemplatione matrimonij, ibid. & n. seq.
- 3 Euictio non promissa regulariter nunquam debetur, nisi in contractibus, vbi pretium, vel res interuenit; † vt sunt emptio, & permutatio, l. si præmium, 4. ibi, nam huiusmodi contractus vicem renditionis obtinent, C. de euict. iuncta l. non dubitatur, 6. vbi DD. C. eodem.

- 3 Liberalitas sua nulli debet esse nocina, Donator censetur donasse illud ins quod habet, non autem rem liberam, ac exemptam, ibid.
- 4 Euictio non debetur in donatione, quando incipiāt à tradizione.
- 5 Euictio etiam non promissa debetur in donatione contemplatione matrimonij. Item in dote ibid.
- 6 Euictio semper debetur quoties supponitur debitum in eo qui tradidit, licet donationis titulus interuenit.
- 7 Euictio debeatur in feudo; etiam in donatione ob causam, num. 8.
- 9 Contractus matrimonialis est ad instar emptionis, & venditionis, & in eo habet locum dispositio, text. in l. curabu. C. de act. empt.
- 10 Iura excludunt euictiones in donatione ne donator in vinculis definatur, & fame perimatur.
- 11 In donatione ob causam matrimonij non potest supponi, quod quis rem, quæ non est in commercio donec, sed rem, quæ potest donari.
- 12 Donans ob causam matrimonij, aut cogit tradere rem donatam, aut tenetur ad valorem, si rem non suam dñasset.
- 13 L. in lege falcidia, 62. ff. ad leges falcid. intelleclus.
- 14 Bona donata si inuenientur hypothecæ affectæ, an in eis habeat locum distinctio text. in l. si res obligata, 60. D. de leg. 1.
- 15 Donatarius, an teneatur ad census impositios, si ante donationem constituti fuissent.
- 16 Donatio quando est facta de omnibus bonis, vel bonorum quota tunc onera secuntur donatarium, ac si hæres esset,
- 17 Et si non sit secuta, vel speretur, an sufficiat hæredem capere.

EVictionem in donatione non venire, nisi promissam receptissimum est, immo, & regulare, si à traditione incipiāt † ex text. in l. si quis argentum, 35. C. de donat. Bartol. in l. Aristo, 18. S. fin. per glos. ibi. D. de donat. Paul. de Castro ibid. G. in l. 2. verbo interueniente, & ibid. Bart. Bald. Salic. & alii, C. de euict. Ias. in l. si domus 71. S. de euictione, n. 10. D. de legat. 1. argumento l. 1. vbi Glos. Bart. & Bald. C. de iure dot. Alex. conf. 47. nu. 7. lib. 3. Corn. conf. 141. primo aspectu nu. 8. 9. & 18. vol. 2. Caballin. de euict. §. 4. in quibus causis habeat locum euictio. n. 2. & 3. Curt. Inv. conf. 174. causa vertente, num. 34. Gozad. conf. 60. num. 4. Boer. decis. 33. num. 26. & decis. 67. Roland. à Valle conf. 50. num. 26. lib. 3. in feudiſ Balzaren. in c. 1. ad textum, nu. 16. vers. quia stante si de feud. vassall. ab aliquo, & in c. 1. ad text. in princip. nu. 17. vers. non obſtat tertium, vbi Afflct. in princ. num. 3. vers. sed quæ est ratio, de inuestit. de re aliena fatta, Rojetall. post aliis de feud. cap. 8. concl. 29. latè ad omnia Gratian. discept. 657. ex num. 47. ad 56. Franc. Castill. decis. 241. n. 12. Ego decis. 12. n. 99.

Videndum ergo est, quid in donatione nostra, an quia ob causam est, etiam si illa traditione perficiatur debetur euictio; nam quod non competat, faciunt infra scripta.

Primum, quod euictio non promissa regulariter nunquam debetur, nisi in contractibus, vbi pretium, vel res interuenit; † vt sunt emptio, & permutatio, l. si præmium, 4. ibi, nam huiusmodi contractus vicem renditionis obtinent, C. de euict. iuncta l. non dubitatur, 6. vbi DD. C. eodem.

Secundo, quia non conuenit aliquem ex sua liberalitate vrgeri † l. ex heredatum, 49. D. de re iud. ibi, pinguis enim donatori succurrere debemus; quam ei, qui veruna debitum persoluere compellitur, et in l. sequenti, ibi, ne liberalitate sua inops fieri periclitetur, addo text. in l. Diuus Pius, 29. D. de reg iur. de quo elegans fit metio in l. si extranens, 33. D. de iur. dot. et l. qui id 33. D. de don. facit l. ad res donatas, 62. D.

62. D. de adil. adiitio, ibi; no eo casu liberalitatis suæ donator pœnam patiatur.

Tertio quia vñusquisq; censemur id ius donasse quod habet, non autem rem liberam, ac exemptam, l. qui tabernas, 32. D. de contrah. empt. in terminis feudorum Isern. in c. I. n. 2. vbi Afflitt. num. 3. & 9. de lege Corradi, Gloss. Paris. ad consuet. §. 44. nu. 27. Capic. in inuest. vers. feud. euictiones in fine, latè Rosentall. cap. 8. conclus. 30. n. 3. ibi, tantum de iure, quod in re habet, non de alieno teneri.

Quartò, quia in terminis cuiuscumque donationis (quando incipit à traditione) euictio non debetur, † vt probauimus supra, nec distinguenda est hæc donatio, quando nulla lege ab alijs in hoc separatur, vt sèpius argumentatum est.

In contrarium, quod euictio debeatur, etiam non pro misa † si modo in contrarium pactum non sit non debetri, possunt adduci sequentia.

Primò euictionem deberi in dote, constat ex l. pater filie, 7. vbi DD. D. de euict. Bald. Nouell. de dote, par. 3. priuileg. 39. Soc. Iun. consil. 55. lib. 1. cum donatio sit quo ad dotantem; namquæ matrimonij onera, quæ causam constitut onerosam, considerantur respectu solius sponsi; cum tamen actus celebretur inter dotantein, & dotatam, inter quos nullum onus consideratur; licet multe postea tradat marito dote. l. si ego 9. D. de iur. dot. & l. cum pater, 29. D. eodem, late nos, 1. tomo. disc. 2. p. 11. ex n. 30. ad 60. addo in pulchra q. D. Regentem Vrfinum de succ. feud. p. 3. q. 1. art. 5. n. 5. vers. primo certum est, cuius humanitas cum sapientia, maximisque, ac perpetuis muneribus mirè temperatur. quod ex hoc prouenit; quia licet donatio videatur, attamen ob id sit, vt aliquod ex parte donatariorum adimpleatur, vt nubant nempe, ac ex dote se, & liberos alant: quæ eadem ratio in nostra donatione concurrit, ex ea enim sicuti ex dote familia alenda est, vt dictum est fæpius, præcipue in primo operis discursu particula prima, & vñica ex n. 8. ad n. 14.

Secundo euictio semper debetur, quoties supponitur debitum in eo, † qui tradidit, licet donationis titulus interueniat; nam tunc non mera liberalitas est, sed proprius emptioni accedit, nec enim attendimus nomen contractus, sed rem eius, ac effectum ex pluribus iuris testimonijs Surd. consil. 366. Menoch. consil. 27. Seraph. decif. 313. n. 3. latè Giurb. decif. 101. n. 4. nam naturalia vniuersitatemq; contructus sunt inseparabilia, vt nec pacto iniurato celsent. l. cum ea 68. vbi notant omnes D. de euict. latè Gratian. discept. 566. n. 3. qui loquitur in venditione.

7 Tertio quia euictio debetur in feudo, † quod tamen, gratuito datur, nec vñquam seruitum valori etiam in decima parte responderet, illudque est incertum, quandò prestatari debeat, vt probant omnes præcitatii in exordio questionis; ac Intrigl. cent. 1. q. 28. n. 34. Scrad. de feud. cap. 6. n. 5. par. 5. & alij per Rosentall. dict. c. 8. conclus. 29. Afflitt. decif. 286. facit Tapia decif. 6. n. 34.

8 Quarto quia in donatione ob causam, † vt nostra est, omnes tenent venire euictionem Bartol. præceptore in l. Julianus. 131. §. qui fundum, vbi Imol. Alex. Franc. de Arret. Iaf. Card. Alban. verbo si vero. Iason in l. ex hoc iure n. 68. D. de iustit. & iure. Caball. de euict. §. 4. n. 4. & seq. Boer. decif. 67. Rub. consil. 93. n. 14. Rosental. dict. conclus. 29. nu. 5. ibi non autem in remuneratoria, aut alia donatione ex causa facta procedere majori ex parte docuerunt, plures Neoterici per me in primo tomo disc. 2. p. 13. n. 21. & n. 64. addo Fon. tanell. de past. nupt. claus. 5. glof. 8. par. 14.

Hac retenta vti veriori, sic excludes contraria argumenta, primum nempe, quod data illa propositione pro vera, adhuc debetur nostra donationi euictio nam in matrimonio non deficit emptio & venditio † emit enim maritus donationem obligando se ad alendum ex illa familiam vt sèpius dixi: addit plura notabilia apud Tir-

Tomus II.

quell. in l. 4. glof. 1. part. 5. num. 5. fol. 80. ad leges connubiale in eo habet locum dispositio, l. curabit, C. de aft. empt. & vend. vt ait Cagnol. in d. l. num. 41. & 42. post Bart. & Soccin. & bene Augustin. Barbos. in collect. super d. l. num. 12. vbi dicit, quod maritus assimilatur emptori; & mulier promittens dotem tanquam venditrix habenda est.

Secundum tollitur ex trutinatione corundem iurium, nam in tantum supponunt euictionem debitam † in quantum excludunt perlonam donantis ne in vinculis detineatur, item & alimenta, ne fame perimatur; vt d. l. si extraneus, 34. D. de iur. dotinm, ibi, maximè si ex necessitate, non ex voluntate dotem promiserat; nam si donauit, vt cumque parendum marito, qui non præcipitauit eum ad solutionem qui donauerat: quemque in id quod facere posset, si conuenisset condemnaret, hoc enim Diuus Pius rescripsit, eos, qui ex liberalitate conueniuntur, in id quod facere possunt condemnandos.

Tertium cessat in hac donatione: nam in ea non supponimus donatores id ius, quod habent donasse, vt loquuntur citati in argumento; nec sumus in terminis l. qui tabernas, in quibus donans, qui nil aliud habet, quam ius nec, habere potest in re, quæ publici iuris sit, censemur illud ius vendere; ne altis videretur quod suum non est vendidisse: sed versamur in donatione ob causam matrimonij, in qua nunquam supponi potest quod quis rem, quæ non est in commercio donet, sed rem, quæ (attenta eius natura) donari possit, id est non factam, nec religiosam, vel publicam, sed priuatam, propriamq; donantis in quibus terminis, quoniam debetur euictio ex præmissis, & interest sponso ob onus alendi familiam, item & filiis nascituris, quod donatio sit realis; donans vel cogitur tradere res donatas, ac illas efficeret donatarij, perpetuas 12 † ad l. si quis argentum, 35. §. fin. C. de donat. vel tenetur ad valorem si res, non suas, vel in quibus non nisi vñfructum habebat, pleno iure donasset; vel donare promisisset, secundum præmissa iura, & doctores, qui dum concedunt euictionem dari, sequitur, & valorem, & intereste venire, vt in l. si in venditione, 59. vbi I.C. ait, si in venditione dictum non sit, quantum venditorem pro euictione præstare oporteat, nihil venditor præstabit, præter simplum euictionis nomine, & ex natura exempto actionis, hoc quod interest, licet ego putem in donatione simplum tantum id est valorem deberi, eo tempore inspecto, quo donatio facta fuerit; vt in feudo Rosentallus tenere videtur, istaq; valoris vera, & regularis computatio est in omni materia, tam euictionis, quam pacti de retrouendendo, item & reintegritatis, si talis venditio sit, vt competat redhibitio, vel retractus, ex specioso textu in l. in bello, 12. §. si quis seruum D. de cap. & postlimio reuensis, ibi, sed oblato ei pretio, quod dedit, & in l. post liminium, 19. §. si is qui emerat, D. eod. ibi, non eam quantitatem sed priorem redemptus reddere debet, & in cap. 1. §. porro in tit. qualiter olim feudum alien. pot. ibi, concessa erit domino pro æquali pretio redemptio. Theod. alleg. 92. n. 16. latè post multis Castill. Sotomaior. tom. 7. controv. cap. 17. num. 31. Renat. Chopp. de doman. franc. lib. 1. tit. 3. n. 14. et lib. 2. tit. 14. num. 4. lib. 2. tit. 12. nu. 24. Bauquer. de iure Franciae. cap. 14. num. 4. Ego in C. ad ll. Martini Nota 2. ex fol. 311. ex Gregor. Tholof. de rep. lib. 3. c. 8. n. 10. addo insigne consil. 76. Ioan. Aut. Belloni, qui omnem tulit punctum in hac materia.

13 Nam quod dixit, I.C. in l. Falcidia † 62. D. ad leg. falcid. ibi secundum rei veritatem extimanda erunt: hoc est secundum præsens pretium, quod videtur transcripsiſſe Accursius in l. 2. C. de patr. qui fil. distrax. verbo valere referendū est ad naturæ veritatē, & essentiam seruandumq; quoties de actu præsentis tēporis agatur; non verò, vbi præteritum tēpus exequitur in præsenti: item vbi id iure expressum sit, vt in d. l. in lege. quæ agit de detractione cōtra defuncti volūtati: nā per hoc addit illa verba nec quicquam

eorum formalis pretio estimandum esse, sciendum est, formale enim illud est, in quo præteritum tempus representatur in praesenti.

Ex his consequenter oritur altera quæstio de euictione hypotheca: si forte bona donata inuenirentur hypothecæ affecta, an in eis habeat locum Iurisconsulti distinctio in l. si res obligata, 60. D. de legat. 1. quæ licet in legato loquatur, attamen idem esse videtur ex l. legatum. 36. D. de legat. 2. vbi legatum donationem esse pronunciatur.

Dic idem elle, admittiq; coniecturas à lege probatas videndi causa, an voluerit donator donatarium teneri, puta si dixerit cum oneribus, iuribusque suis, vel tacuerit vulgatam clausulam f.anca, & libera, de quo quia latissime post hac scripsi in decisionibus 6. & 27. nullatenus putauit hæc iteranda, immo filium præcidendum, omnia enim ex hoc loco ibi translatâ fuerant.

Solum aduento me in decif. 27. n. 12. collatis duabus legibus in donatione loquentibus nempe in leg. de rebus 13. C. de donat. ante nupt. & in l. aris alien. 15. C. de donat. dixiſ. 15 se donatarium † omnino teneri ad census impositios, si ante donationem constituti fuissent; quod regula ex illo textu non probatur, nisi ex contrario sensu eiusdem legis in vers. itaq; quod lausissimum est argumentum, præcipue quando (prout in illa lege) præcedentibus contradicit. Dic ergo, quod regulariter onus est hæreditis, nisi contrarium ex tenore donationis, & aperta donatoris mente elicetur; quando quidem in his terminis apertissimæ coniecturae, & literales requiruntur, nec sufficiunt illæ, quibus utimur in terminis legatorum, quæ in ultimo euilogio fiunt ad tradita per Cancer. var. lib. 1. c. 1. n. 34. Anton. Fab. lib. 13. coniect. cap. 3. Casanat. cons. 51. alios per me decif. 7. n. 18. vers. & hæc est ratio.

Hæc nisi donatio facta sit de omnibus bonis, vel bonorum quota per universitatem modum, tunc enim onera sequuntur donatarium; † nihilominus, ac si hæres esset, vt dixi in 1. tom. disc. 3. par. 10. ex n. 64.

Vnum addo præmissis non esse, neq; in terminis legati; tutam distinctionem illam; de hærede magis, vel æquè coniuncto legatario, ad hoc vt censeatur illum minus gravasse ad l. cum aliena, 10. C. de legatis, vt aduertunt Fulg. Casstr. Salic. & Alex. ibi Dec. cons. 346. num. 8. Ruin. cons. 217. num. 14. vol. 1. Ioseph. Ramon. cons. 94. num. 12. vers. secundo respondetur.

17 Sed si euictio sequuta non sit, vel speretur, † an sufficiat hæredem cauere, puto distinguendum inter euictionem dominij ab euictione hypothecæ, nam in prima sufficit caueri, in secunda cogitur præcisè hæres id agere, vt res donata ab onere eximatur: nec enim debet donatarius subiacere in perpetuum periculo euictionis, patet ex Maf. decif. 160. per eos nemipè, quos in hoc citat. ego quo. que discut. primo partic. vñica ex n. 88. ad 96. ex Giurba decif. 113. n. 3. quæ non repeto.

SPECIALE XXX.

ARGUMENTVM.

In eius Iudicio aveniant fructus, prout in dote, tam si implemento, quam si pro euictione agatur: & quid si donata fuerit pecunia, & ad quam rationem debeatur interesse, pluraq; ad intellectum Ritus 189. Et de interesse, a principio conuento, quando debeatur: Item de nouissima reformatione censum ad quinque.

SVMMARIUM.

- 1 *Vdices sunt scrupulosi in taxatione interesse vbi debitum est pecunia.*
- 2 *Interesse ad debatur in donatione propter nuptias, sicut in dote? quod sic num. 4.*
- 3 *Pater alliciens generum ad contrahendum matrimonium cum filia, promittendo se illum hæredem instituturum ad interesse non tenet.*
- 4 *Extende ad patrem inducentem filiam vt contrahat matrimonium cum certa persona sub hac spe, & donatione, ibid.*
- 5 *Vsuræ vicem fructum obtinent.*
- 6 *Euictio valorem, & interesse comprehendit.*
Actio ad interesse non oritur ex simplici donatione, aut ex donationibus ob causam, ibid.
- 7 *Donatario, vel legatario nominis debitoris, an debeatur interesse.*
- 8 *Census siue vsuræ pendentes ante donationem non acquirentur donatario.*
- 9 *Paris. cons. 24. nu. 80. vol. 2. & Decian. consil. 48. nu. 40. & seq. vol. 2. declarantur.*
- 10 *Pactum appositum in donatione contemplatione matrimonij, vt interim quo donata non presentur soluat interesse, an valeat? quod sic, n. 13.*
Et an tale interesse possit, excedere quinque pro centenario iuxta nouissimas pragmáticas super reformatione censum? ibid. & quod sic n. 20.
- 11 *Vsuræ nullo pacto sustineri, nec exigi possunt.*
Pactum inter viduam, & mariti hæredes, qui dotem restituere debent, vt donec id fiat, vsuræ annue presentur, reprobatur ibidem, sed contra n. 18.
- 12 *Interesse indebitè exactum cedit in sortem, illamque extinguit.*
- 13 *S. P. in cap. salubriter de vsuris habuit oculos ad dispensandum certissimum, quod in matrimonio, familiaque aenda veritut.*
- 14 *Vidua potest exiger vsuras dotis non restitutæ, non ex pacto, sed ob interesse, sed contra quod etiam ex pacto, quando vsuræ ex lege debentur, n. 16.*
- 15 *Via executiva datur pro interesse dotis; quando adest instrumentum, & in eo clausula refectionis damnorum, & interesse.*
- 16 *Statutum pretaxans interesse dotis valet, sicut et pactum.*

M Agnis scrupulis exagitari dicunt se iudices nostris in taxatione interesse, † vbi debitum sit in pecunia licet ipsi Theologis auctoribus, maiores, & exorbitantes pro suis exigant, varijs titulis, atque prætextibus ad lucrandum traditis. Inde videbis lector quæ, & quanta passi simus in discussione, ac definitione causarum traditarum in decisionibus nostris Orat. 12. ex nu. 72. ad n. 84. et Orat. 13. ex num. 11. ad n. 16. quæ omnia ex scriptis in presenti speciali decerpta sunt, quæ iam inter decisiones tradita, non solum præventione, sed exclusione omnimoda præsentem tractatum fraudauerunt.

Remaneret solum disputare, an quæ ibi tradita sunt de dote & augmento valeant quoque in donatione ob matrimonium facta † nā Molfesius, siue quisquis ille est inter eius cōsilia insertus, post 2. partem ad consuet. consil. 38. ex n. 33. ad n. 44. tenuit nullū ex hac causa deberi interesse, cu donatio sit simplex: & quatenus esset ob causā non debetur interesse, quoniā (ait ipse) pater alliciens generū ad contrahendum matrimonium cum filia, promittendo se illum hæredē instituturum ad nullum tenetur interesse,

3 † quia inutile est pactum per Bal. in l. cum Archimidiaram. C. vt in posse litig. Alex. in l. pactum in fine. C. de pactis, vbi

Pbi Purpur. n.8. qui ampliat, etiam si dolo malo hoc fecisset, inducendo illum, qui aliter non contraxisset. *Go-met. var. cap. 2. n. 11. tit. de contract.* *Peregr. conf. 69. n. 5.* In-de ipse hanc eandem conclusionem extendit ad patrem inducentem filium, ut contrahat matrimonium cum certa persona sub hac spe, & donatione; quod non per hoc si deficiat teneatur ad interesse allegat in n.43. *Dec. conf. 48. ex num. 40.* & seq. vol. 2. *Paris. conf. 24. num. 80. vol. 2.*

Ego verò omnibus perpensis contrarium existimo ve-
rius, † tam in casu dicti consilij, quam in ceteris; interes-
se nempe deberi in casu quo haec donatio valet, sicut in
multis diximus valere ad terminos d. l. pactum quod dota-
li, 15. *D. de pact. in nostro speciali 1.*

Nam si valent, consequitur interesse deberi loco fru-
tuum. *vsur. & fructibus.* vicem fructuum obtinent, † & meritò non
debent a fructibus separari. Siue enim ex l. si quis argentum
35. *C. de donat.* & l. quoties 4. *C. de donat.* quæ sub modo per-
sonalis actio contra donatorem competat, (de quo dixi-
mus late decif. 5. ex Couar. Ant. Fabro, & alijs) siue in rem
scripta, cum actio sit bona fidei veniunt fructus, ut in do-
tis præstatione definit Paulus in l. videamus, 38. *D. de vsur.*
& fructibus.

Quod si verum esset id, quod apud Mollesium contendi-
tur, posse nempe donatorem penitere, ac de bonis
promissis disponere: adhuc vrgeretur donans ex euictio-
ne, quam diximus venire in donatione nostra speciali
proxime precedenti: quæ euictio, & valorem, & interesse
comprehendit, vt ibi dictum est ex l. si in venditione, 59.
D. de euict. nam quod dici potest ex liberalitate non oriri
ad interesse actionem, † cum videatur sufficere quando-
cumque rem tradi, vel valorem; hoc procedit in simplici
donatione, item in ea, quæ facta fuerit in Rempublicam,
vt in l. liberalitatis. 16. *D. de vsuris.* quo ad ceteras verò
donationes remanet quæstio sub regulis disponentibus
super actionibus bonæ fidei, vel stricti iuris, tam persona-
libus, quam realibus, ut in dictis legibus, & l. euictis, 18. *D. eodem,* tam si donata in rebus, quam si in pecunijs, vel mo-
bilibus ceteris consistant, l. in fideicommissi, 3. *S. fin.* & l. vi-
deamus, 19. *D. eodem.* videndum Stephan. Grat. discept. 688.
n.19. & ad omnia ad l. 1. & l. lite 33. *D. eod. Ant. Faber de*
error. decad. 1. error. 1. cum seq. Peregr. conf. 39. seu 99. num.
5. lib. 1.

7 Imò, & donatario nominis debitoris deberi † firmat
Cuman. in l. nomen 33. *D. de legat.* 3. distinguens inter lega-
tum indefinitum; & illud taxatium, de quo etiam *Surd.*
decif. 88. vnde dixi deberi etiam vsuras illas quæ a debito-
re legato solui debuissent donanti, vel leganti: eo maximè
quandò donatio ob causam est, vt nostram esse indubita-
ti iuris censemus. videantur in censu bullali, siue imposi-
tio, *Cenc. de censib.* p. 2. c. 9. 22. artic. 4. licet ante donatio-
8 nem pendentes census, siue vsuras non veniant, † quia vti-
fors existimantur. *Vincent. de Franch.* decif. 254. ex num.
8. *Peregr. de fideicom.* art. 49. n. 10. *Ruin. conf. 193. col. pen.*
lib. 1. *Mastrill. decif. 115. n. 17. Franc. Castill. decif. 4.*

Licet idem *Brunus conf. 182. ad fin. lib. primo,* putet fru-
tus pendentes, donatarij esse, non hæredis, quem impugnat *Gabr. conf. 139. lib. 1.* maximè referuato vsufructu; de
quo videndum est *Surd. conf. 173. n. 110.*

Ad Parisium, & Decianum per consulente allega-
tos † pate multiplex responsum, nam ipsi putarunt pa-
ctum illud, siue donationem, neq; ob matrimonium vale-
re vlo in casu, item omnia vitiare; quod non procedit ab-
solute: nam aliquando valere potuit, & poterit, vt in di-
cto speciali. 1. Item si vitiatur pactum, remanet contra-
etus onerosus quo tenetur ad interesse argumento, l. pla-
cuit. 29. *D. de vsuris.* ibi, quod illicite adiectum est pro non
adiectione haberi, & licitas peti posse.

Demum præstat scire, an valeat fauore huius donatio-

Tomus II.

10 nis pactum, † quo solet conueniri, vt interim quo dona-
ta non prætentur, pro re, vel summa promissa interest,
soluantur pro sustinendis matrimonij oneribus, vel si ipsa
donatio consistat in aliquo annuo, item an huiusmodi
fructus possit excedere quinq; pro singulis centuim, iuxta
nouissimam reformationem censum.

Quo ad priorem dubij partem videtur, obstarere, quod
11 vsuræ pacto sustineri non possunt, † nec exigi. *leg. cum*
quidam 17. § si pupillo. *D. de vsuræ enim* (inquit I.C.) non
propter lucrum petentium sed propter moram foluentium in-
fliguntur, inde pactum inter viduam, & mariti hæredes,
qui dotem restituere debent, vt donec id fiat vsuræ an-
nuæ præsteatur, communii nostrorum calculo reproba-
tur. *Ancharan. conf. 150. nu. 6. Alex. conf. 200. lib. 6. Abb.*
conf. 39. Crauett. conf. 89. Surd. de alimentis. tit. 1. q. 45. ex n.
14. ad 22. latè *Gasp. Roder. de anu. reddit. lib. 3. quæst. 8. n. 20.*
D. Molin. de primog. lib. 4. cap. 5. n. 8. Franc. Molinus de ritu
*nupt. lib. 3. q. 39. ex n. 24. Petr. Barbosa in l. 2. p. 1. n. 41. D. so-
lut. matr. decisum Gramat. decif. 103. n. 98. Caual. decis. 3. nu.
30. p. 1. Thesaur. late decis. 43. n. 2. ad finem, ex Theologis P.
Rebell. de obligat. inflit p. 2. libr. 6. q. 11. num. 12.*

Adeò vt firmauerit *Iunoc. in cap. salut. briter. 16. de vsur.*
exactum ex huiusmodi causa cædere in sortem, illamq;
12 extingueret † cui frequentius applaudent Doctores, vt
patet ex *D. Molina. Thelauro.* & *Barbosa* citatis locis, in
quibus ad stipulantur. *Couar. var. lib. 3. c. 1. nu. 3. vers. 6. Col-*
ler. de alim. lib. 1. cap. 11. n. 19. Scaciea de camb. §... n. 315. Lu-
pus de vsur. comm. 1. §. 4. n. 84. Cancer. var. resol. lib. 3. c. 7. de
pactis n. 31. & seq. *Merenda controv. lib. 2. c. 20.* Amatus
posthæc, qui plures huiusmodi cumulauit resol. 49. n. 90.

Quod si viduæ, cui dos solui remoratur, in quo omne
cius patrimonium consistit l. 2. §. ergo *D. de minor.* l. affi-
dans, C. qui pot. in pign. hab. vel mendicare cogitur, ne vsu-
ras peta ex quibus se alat: maiori videtur ratione exclu-
sos donatarius ob matrimonium, si ei vsuræ donatorum
promittantur, qui & aliundè habere potest vnde se alat:
quemuè certum est dotē mulieris frui.

13 Sed verius est valere huiusmodi pactum, † sicut & in
dote constituta omnes prædicti admicunt post c. salut.
briter. 16. de vsuris, præcipue *Rodericus* omnes casus
completens, lib. 3. q. 7. ex n. 42. ad finem, *Surd. d. q. 42. Ma-*
strill. decif. 248. nu. 63. Giurb. ad consuet. Mess. c. 15. gloss. 15.
per totam *Gratian. discept. 244. Mart. Medices decif. 15.* &
propè innumeri ab eis citati.

Cumque præcipua ratio ipsius decretalis sit dispen-
dium certissimum, atquè indubitatum, quod in matri-
monio, familiaq; alenda vertitur ob quod vt dicitur in
damno versari, si pecunia, vel res dotalis non præteatur:
14 † ipsaq; in donatione nostra concurrat; quia nempe
ad idem datur vt matrimonij onera leuentur. estque alte-
ra sponsi dos, vt sepiùs diximus, lequitur per necesse su-
stineri in hoc pactum, sicuti, & in dote. argumento l. 1. §.
generaliter *D. de legat. præst.* nam Pôtifex generaliter fru-
ctus, ac vsuras pro matrimonij oneribus ferendis à pro-
hibitione exceptit. ex donatione ergo præstabuntur.

Nam, quod in contrarium excitatum est, de vsuris vi-
dire non soluendis ex pacto, in id respicit, ne dicamus pa-
cto fieri licitū id quod a iure fauore anima improbatum;
nam si ipsa vsuras nō ex pacto, sed ob interesse exigeret;
15 † puta quia accepislet pecunias mutuas sub vsuris, vt vi-
ueret, vel quia pecunias in censu implicasset; ex quibus,
sorte lalua, fructibus se aluisset, quod culpa non soluentium
amisit, & per hoc dotē minuisse, appareat; recte ob inte-
resse vsuras exiget. ita *Couar. d. c. 1. n. 3. vers. 6. lib. 3. Fan.*
de pign. p. 5. memb. 5. ad fin. Barb. loco cit. ex n. 39 ad nu. 51.
post mille *Giurb. loco præmisso n. 39. ex Thologis Sancez de*
matrim. lib. 7. disp. 87. n. 30. Sot. de iust. & iure lib. 6. q. 1. art.
1. & 2. *Rebell. d. q. 11. n. 13.* & seq. ex summits Nanarr. in
c. fæneraueris. nu. 67. 14. q. 6. & de vsur. ex n. 46. *Guttier. de*

matrimon. cap. 108. mille prope cumulat. Amat. d. resol. 49. n. 96. qui inde affirmat interpellationem extra iudicium sufficere ex Diaz reg. 355. Seraph. decis. 1406. n. 8. Meloch. cons. 441. ex num. 29. Fachin lib. 3. contr. cap. 101. Coler. de alim. cap. 11. n. 32. Botta cons. 20. n. 24. Imò nec interpellationem necessariam stante taxatione per statutum facta in casu retardatae solutionis affirmat per Gratian. discept. 243. n. 47. addendaque alia per me dicta decis. 13. ex n. 11. ad 16.

Stat ergo punctus in modo petendi secundum Ama-
tum, & curatos per ipsum. an petat ob interesse paup. an
16 verò ob pactum: † quod tamen ego & orando, & iudi-
cando irridere solitus sum. nam si ob interesse debetur,
potestque deduci in pactum id quodiure permittitur, vt
in l. legitima, 6. de pacti, vbi notant omnes. quare pactum
nocebitur dices quia vsluræ ex pacto exigi non possunt; fa-
teor si ex nudo, vt sic dicam pacto: At si legitima conuen-
tio est in eo casu, quo ex lege vsluræ debentur: tuoc pa-
ctum non consideratur, nisi vt executor legis. vnde sit, vt
licet petat ex pacto libellum ita interpretandum est, vt
ex lege petat; quæ in pactum deducta sunt, constat enim
aptam esse locutionem, ac negotio competentem iuxta
l. ultimam. C. de formulis sublati.

17 Indē opines communiter admittunt † petitionem in-
teresse cum pactis executiuis attento pacto, ac instru-
mento; hoc supposito quod illud pertatur tanquam à lege
permisum, informatum ramen pacto in clausula re fe-
ctioni damnorum, & interesse, Bal. in l. properandum, §. sin-
autem. C. de iud. late Gratian. discept. 634. ex n. 14. Milan. de-
cis. 14. n. 61. libr. 1. Mastrill. decis. 287. ex n. 54. & alii Siculi
per eundem Amat. resol. 43. n. 75. & 76. fol. 553. addè Franc.
Castill. decis. 62. Marini Giurb. decis. 114. Card. Caualer. de-
cis. 576. & ita seruant nostra Tribunalia in omni exactio-
ne dotis siue per virum siue per mulierem, vel alios, licet
id non admittant fauore aliorum creditorum. scripsimus
nos decis. 12. & 13.

Rectius ergo sentiere qui pactum in huiusmodi causa
18 † efficax esse consuenerunt quando mulieri interest Lu-
pus in l. curabit. n. 74. C. de alt. empt. Barb. in d. l. 2. p. 1. n. 43.
vers. ultimò infertur. Couarr. var. d. c. 1. lib. 3. Mol. de primog.
lib. 4. c. 5. n. 6. Scacc. de comm. §. 1. q. 7. p. 2. ampl. 8. n. 17. &
seq. Afflitt. decis. 284. Valasq. decis. 8. n. 5. aliquè plures per
Amat. dicto resol. 49. n. 89.

Et hoc eodem iure sustinetur statutum prætaxans in-
19 teresse dotis † nam nec à seculari Principe, nec vniuersi-
tate aliqua conditum valeret, sine Romani Pontificis
confirmatione, nisi accederet dispositioni iuris Canonici, (quod in hac materia vslurarum atendendum est,) vt
nihilo magis operetur quam pactum, vt tenent scriben-
tes Siculi ad Ritum. 189. Giurb. dict. gl. 15. n. 96. & ad statu-
tum Vrbis Roma. Pontan. de alimentis. c. 15. n. 7. Scacc. de
appellat. c. 137. libr. 1. de consuetudine Neapolis Afflitt.
decis. 284. Molfes. p. 6. q. 10. n. 24. Bosellus ad statuta Roma
tit. de Alimentis. ex Theologis P. Mol. disput. 322. n. 7. Vil-
lag. de vslur. q. 22. conclus. 15. n. 17. & concl. 12. n. 14. Caetan.
2. 2. q. 78. art. 2. Rebell. dict. q. 11. accedunt Navarr. de vslur.
n. 608. Corrad. de contr. q. 35. concl. 11. Gratian. regula 497.
mille I. C. cumulat Amat. ibid. n. 98.

Ex quibus elicimus, quod vbi cause matrimonij ac-
cedit interesse ob non soluta in tempore pecuniam potest
& statuo, & pacto statui interesse, etiam cum executione
exigendum, ex textu, & ratione cap. salubriter, tam pro
dote, sponsæ, quam donatione ob matrimonium sponso
facta ex rationibus discussis, quod verò attinet ad mode-
20 rationem censum; receptum est non † includere inte-
resse dotis, poterat enim mulier emere census iam con-
stitutæ, & ita post hæc semper decidimus.

SPECIALE XXXI.

ARGUMENTVM.

C Ontractus est nominatus, & speciali nomine nuncupatur, remissiuè ad discursum primum prim. tractat. partic. vnicā, & ad speciale 7. aliquibus adeitis de correspiciuitate dotis, ac donationis circa penitentiam: an neimpè possit retineri donatio ob non traditam dotem vel è contra.

SUMMARIUM.

- 1 P Ater sponsa si dotem non soluit an possit quoque pater sponsi donationis emolumentum retainere, vel rescindere contractum ex capite non implementi, & quod non nullum. & 8.
- 2 Donatio contemplatione matrimonij est contractus correspiciens dotationi illa correspiciuitate essentiali, & reali.
- 3 Contractus irritatur causa non se quita.
- 4 In contractibus correspiciens in tantum unum censetur permisum, in quantum alterum adimpleatur. Conuentio de facto rescindetur quando quis non adimpleat ex parte sua. ibid.
- 5 Donatio qua incipit à promissione licet post se trahat nece-
fariam traditionem, tamen non procedit in donatione ob causam, si causa impleta non fuerit.
- 6 Donatio contemplatione matrimonij non revocatur si matri-
monium non sequatur, quoties per donatarium non stat, quin uxorem ducat.
- 7 Extende in dote data futuro genero, quia si non contrahit
acquiritur irreuocabiliter filia. ibid.
- 8 Sponso non potest imputari cur sacerum, seu uxorem non
reservat pro dotis solutione.
- 9 Dor promissa licet non exacta vere dos est ad omnes iuris effectus.
- 10 Filia excluditur à feudi successione ob dotem promissam si-
cut ob solutam. ibid.
- 11 Contractus dotis, & donationis propter nuptias non rescin-
duntur deservitu implementi.
- 12 Qualitas hodie nulla est inter dotem, & donationem pro-
pter nuptias.
- 13 Exceptio non implementi non potest opponi ex facto tertio
personæ.
- 14 Individuas contractus dotis, & donationis propter nu-
ptias procedit inter sponsos, non autem inter alios acce-
sorios.
- 15 Dispositio text. in l. si quis argentum £. de donat, non proce-
dit in donatione conditionali.

D Ixi in vestigio operis ad præcognitionem materiæ
nostram donationem esse nominatum contractū, haberesque speciale nomen, inferens ex hoc principio ad
multa utilia; modo tantum discutere liber, an si pater
1 sponsa dotem filia non soluat, † possit quoque sponsa
pater donationis emolumentum retainere, vel quod ma-
gis esset rescindere contractum ex capite non implemen-
ti, per ea que diximus in d. part. vnicā.

Pro affirmativa considerari possunt infra scripta; per
qua videtur probari à donatione recedi posse, si in dote
deceptio interueniat, vel aliquod non implementum.

Primum, quod hæc donatio est contractus corres-
p. 2. Givus † dotationi; eaquæ correspiciuitate, quæ dicitur
essen-

essentialis, & realis: nam certum est, dotem, & matrimonium caudare hanc donationem, sine qua non deueniretur ad eam, vt probatur ex Auth. de equalit. dot. & propt. nuptias donationis nouell. 97. coll. 7. tit. 9. & ex Auctoribus citatis per me dicta partic. vnica, n. 65. vers. quarto ratione, & numer. 66. quoties ergo donatio est correspectiva, non tenetur donans implere, nisi pater sponsa ostendat ex parte sua impleuisse, vbi ibidem dixi ex Maserdo conclus. 1387. Gratiano discept. 386. num. 5. & discept. 782. numero 23. & alijs.

Secundum, quod in contractibus huiusmodi inducitur quædam individuitas, quæ ex defectu unius facit cessare alterum. nam unus videtur dedisse alteri causam, & è contra, & illa non secuta t̄ contractus irritatur, leg. cum te fundum. 6. ibi. quando non impleta promissi fide dominij tu-tius in suam causam reuerti conueniat. Cod. de pact. inter emption. & vendit. Bartol. in leg. Grece. §. fin. D. de fideiuss. qui ait, quod vbi partes iniere pacta correspectiva, quibus præsumitur à lege non aliter contracturos, tunc ex individuo voluntatis utrumque corrui necesse est; nam in huiusmodi contractibus in tantum unus censetur proximus, t̄ in quantum alterum adimpleatur, vt refert Regens de Ponte consil. 10. num. 9. Bimius consil. 282. num. 29. lib. 3. Mozius de contract. titul. de emption. & vendition. colum. fin. ante num. 33. & eadem col. tit. de locatione, num. 7. & plures refert Costa de re integr. distinct. 1. ante numero 3. Mantica de tacit. & ambiguis. conuent. lib. 4. titul. 9. n. 21. cum sequentibus Cornazanus decision. 107. nu. 9. Surd. cons. 101. num. 2. & cons. 368. numer. 36. Menoch. cons. 1. n. 368. Mantica decis. 238. num. 2. Cardin. Ludouic. decis. 261. ibi additio, & post hos Iosephus Raimonius consil. 8. num. 12. qui ampliat multo magis hæc procedere in recessu per viam retentionis, quando nempe petitur implementum ab eo, cui non obseruatur tenor contractus: hic enim recte tenet implere, & rescindet de facto conuentionem: cum non possit ex ea vrgeri ex Surd. decision. 220. numero 19. Caldas de emption. & vendit. capitul. 22. numero 30. quibus addenda sunt ea, quæ possumus, in d. part. vnica ex num. 82.

Tertium donatio, quæ incipit à promissione, licet post leg. si quis argentum. 35. Cod. de donat. trahat secutum necessariam traditionem; hoc tamen non procedit in donatione ob causam: si causa impleta non fuerit nam cum dicta lex loquitur de donatione, intelligenda est de simplici non conditionata non correspectiva, nec ad mixta alteri contractui iuxta sepius citatum, nunquam tamen satis commendatum textum in leg. 1. D. de donat. ibi, dat aliqui, vt tunc demum accipientis fiat: cum aliquid secutum fuerit, non propriè donatio appellabitur. quod & omnes sentire sepius diximus, præcipue in ditt. part. vnica, primi discursus.

Sed contra, quod non esset donatio, t̄ si dos non solvatur verius puto ex tribus sequentibus rationibus, quarum prior est, quod donatio hæc licet sit correspectiva ad matrimonium; non tamen (si praesentia tempora attendamus) sit propter dotem, immo vero filio nupturo, vel alter, vt leuius ferat onera matrimonij: quæ eo sunt maiora, quoties, vel non datur dos, vel non solvitur, inde multi existimarent, non reuocari donationem, & si matrimonium, non sequatur, quoties per donatarium non steterit quin vxorem ducat, t̄ vt disputant ex Bertrando consil. 1. lib. 1. Mierez de maioratu part. 2. quæst. 39. vbi alij Tellius Fernand. in leg. 17. tauri, num. 75. Fontanella de pact. nupt. claus. 3. gloss. 1. num. 60. sicuti in dote data genero futuro, qui non contrahat, quod queratur irreuocabiliter filii, sustinetur ex pluribus. Paschal. de patr. potestat. par. 1. cap. 4. num. 35. idem si matrimonium semel contractus dissoluatur, Iason. in leg. si extraneus, num. 16. D. de cond. ob caus. Dec. consil. 35. Cæphal. consil. 145. num. 6. libr. prim.

Didac. Sigura in l. vnum ex familia. §. si fundum. n. 117. de- legat. 1.

Quæ si ita sunt, vel saltim dubitate non carent, magis verum erit firmare non deficere hanc donationem, t̄ si 8 donatarij socer dotem non soluat, vel ipsamet vxor quæ dotauit; ne sit in eoruū potestate; quibus vt sepius, vel Tacito teste inuisi sunt generi, illos non tantum dote, sed & donatione priuare, sunt enim accerrima odia inter hu- iusmodi, quodquæ, inquit ipse prime Annalium, apud con- cordes vincula caritatis, incitamenta irarum apud infenos esse solent.

Præcipue dum nunquam ob debitam socero reveren- tiam imputari sponso possit cur eum non acrius urget t̄ 9 vt leganter explicat Vlpianus in l. si extraneus 33. post medium D. de iure dot. ibi, nec enim quicquā iudex proprijs auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui dotem ex suo promisit, non viserit ad solutionem, multò minus cur ipsam non conuenerit; rectè itaqnē Sabinus disposuit, vt dice- ret, quod pater, vel ipsa mulier promisit, viri periculo non es- se, vni enim reuerentiam impedit, alteram amore prosequitur, meritò ergo ex non impleto socii non fiet peior conditio generi ex vulgata regula iuris pontificij.

Altera ratio est, quia dos promissa, licet non exacta, 10 t̄ verè dos est ad omnes iuris effectus, vt ad terminos, constitut. vt de successionibus, & capit. si aliquem, disputat noster Cannet. in repet. dicti capituli. vers. sed si dos fuerit promissa tantum, fol. 312. vbi contra Andream in capit. 1. de nat. success. feud. in add. vers. sed quid si fuit promissa tenet ex multis argumentis filiam æquæ excludi à feudi suc- ceSSIONE ob dotem promissam, ac per dote solutam, per multa similia, quæ ad rem conducunt: probat enim ipse dotem promissam nomine, & re à soluta non discerni quoad nonem id probat ex toto titulo, Cod. de dot. pro- missione ex l. promiscendo 41. D. de iur. dotum, quoad rem, verò id probat pluribus exemplis, & doctorum traditionibus, quibus constat, tam quo ad exclusionem à suc- ceSSIONE, quam quo ad lucrum dotis idem de vtraque euene, eandem opinionem tenent ex nostris Blasch. Lancea in dict. capit. si aliquem quæst. 8. numero 108. Cum. ibid. verbo maritata. numero 311. & post hæc data impre- sori D. Regens Virginus de success. feud. par. 3. quæst. 1. artic. 2. qui plura argumenta ex sua officina pluresque autho- res conduxit, atque oppositis rationibus disertissime satisfecit.

Tertiò quia speciale est dotis; ac conlequenter donationis nostræ ne defectu implementi, vel ex parte dona- 11 tarij donatio rescindatur, t̄ quandò non adiungit pacta resolutoria, de quibus diximus speciali 28. quod quidem assumptum latè fuit per nos fundatum in d. part. vnica ex num. 73. adducta in id optima doctrina præfidis Couarru- uias variar. lib. 1. cap. 14. num. 15. quam ibi saluarè conati sumus aduersus Antonius Fabrum ei aduersantem, di- ximus quoque multa ad propositum speciale 7 non ite- randa.

Quibus ita firmatis respondebis hoc pacto ad contra- ria, nempe, quod nulla est hodie equalitas inter dotem, 12 & donationem propter nuptias, t̄ quæ vt diximus in par. vnica primi discursus lucris nuptialibus respondet, Arris nempe dodario, vel antefato, hæc enim ad libitum, vel secundum statuta locorum constituantur exoletis iam supradictis authenticis quoad hoc, vt institut. de donat. §. est, & aliud genus, & licet adhuc correspectivitas inter do- tem, & nostram donationem quoad eius firmitatem, & fanorem Aponte consil. 25. Vincentius de Franch. decision. 205. & alijs dicta particula vnica, per me citatis. non tam- men hoc est sed necesse potest respectu implementi; una, & irrefragabili ratione, nempe, quia donatio fit filio, vel alteri, qui nupturus est per parentem, vel alium; dos vero promiscit.

promittitur sponsa per omnino diuersas personas, inter quas nulla adest conuentio, nec symbolum, sed vnaquisque interuenit in contractu pro sua parte. correspondientia autem accedit inter sponsum, & sponsam, & pro inter eos promissis, vt non possit vnu alterum vrgere, nisi ex utraque parte promissa impleantur. unde non implementi exceptio non potest opponi ex facto

13 tertiae personæ vt ex pluribus Crassus except. 13. Burg. de laudim par. 3. inspett. 40.

14 Ad secundum uti poteris eisdem rationibus: nam hæc individualitas est inter sponsos non autem inter ceteros accessorios, vt istorum facta noceant principalibus; vt patet ad sensum.

Ad tertium fateor leg. si quis argentum 35. non procedere in donatione conditionali; quo ad donatarium ne possit vrgere donantem, tñ nisi conditiones in donatione appositas prior adimpleat, vt diximus latius speciali 28. sed non per hoc fieri; vt donator excipere possit ob non traditam dotem donatario: cui tantum interest dotem sibi exsolui, vt onera ferre possit, pater enim donatione propter nuptias facta liberatur, nec ad aliud tenetur vt dixi discursus tertius particul. secund. per totam, & hæc satis.

S P E C I A L E X X X I I .

A R G U M E N T U M .

VIA executiva competit ne huic donationi in capitulis matrimonialibus insertæ, notario ad conservandum dotis: & quid de ceteris pactis executiuis de non opponendo, & ad discursum. An possint heredes astringi ad capita in publicam scripturam redigenda. Et donatione promissa fieri an possit promittens cogi scripturam confidere.

S V M M A R I V M .

- 1** Capitula matrimoniali, licet sint scriptura priuata habent tamen exequitionem paratam pro dote, & donatione propter nuptias.
Item habent pactum de non opponendo, & pignora ad discursum vendendo quicquid dixerit Amatus. resolut. 8. ibid.
- 2** Contrahentes, & eorum heredes, an cogi possint capitula in publicam formam redigere? quod sic num. 6. & 16. vbi sic fuit decisum.
- 3** Promittens donare habetur, ac si donasset, & cogi potest tamquam ex donatione causa euitandi circuitum.
- 4** Donatio non indiget scriptura, sed nudo consensu perficitur.
Intellige in donatione simplici secus ob causam, numero 13.
- 5** Metus reuerentialis rescindit donationem.
- 7** Promittens donare, intelligitur etiam velle quoad accessoria cum clausulis solitis in donatione apponi.
- 8** Donans solo verbo potest ad instantiam donatarij cogi ad conficiendum scripturam publicam maximè in donatione ob causam n. 9.
- 10** Scribentes apodixas priuatas, vel debita consitentes possunt manu regia, & militari illico cogi confidere publicam scripturam.
- 11** Confessio debet redigi in actis, vt possit rite fieri executio.
- 12** Donatione propter nuptias promissa non licet frustrari

- sponsso contractis nuptijs.
- 14** In contractibus nominatis scriptura peti potest, vt conficiatur ad probationem rei gestæ, & pactorum, etiamsi non fuerit conuentum fieri debere in scriptis.
- 15** Clauses omnes, & pacta solita apponi in contractibus intelligentur pro appositis, etiam exorbitantia. Donatio in Regnis Castellæ non est omnino irreuocabilis nisi scriptura certo modo confessa sit. ibidem.
- 17** Stante statuto continuante possessionem, donatarius, etiam ex priuata scriptura in concurso heredis petentis se manuteneri debet preferri. Amplia quod debet obtainere, non obstante quod ei obiicitur obscuram esse suam actionem ibid.
- 18** Donatione propter nuptias non insinuata in triduo, prout per capitulum regni disponitur, donator potest cogi consentire iterum ut insinuetur. Donans aliquam rem simplici verbo potest cogi brevi manu, & absq; tela iudicij donationem in scriptis perficere, & simul rem tradere quando nil retenens adducit.
- 20** Quindam, dierum quatuor ad soluendum, datur pro appodixa ad tabulam, seu bancum, quando est cum causa, & infra annum postea vero infra decennium de soluendo.

Priorem questionis partem haec tenus traxi, ac pluribus probauit copetere huic donationi, sicut, & dicti in capitulis matrimonialibus insertæ viam executiui efficacia quoquæ esse pacta, tñ quæ ad remouendos obices aduersus exequitionem, & ad vendenda facilius pignora de stilo usurpantur, quæ vocat de nō opponendo, & pignora ad discursum vendendo, aduersus ea, quæ nonnullæ non ineleganti methodo, nec spernendis omnino rationibus scripserat Amatus Siculus res. 8. quod præstiti priu in edito iam tomo tract. 1. disc. 2. part. 8. ex nu. 22. ad 25' iterumquæ questionem, & forsan feliciori stilo pertractavi in speciali 13. & 14. ut ociosum sit iterum manum scriptio admouere.

Solum hic pertinet expedit, (an dato priuatæ essent scripturæ quoad heredes) possent per iudicem cogi capitula in publicam formam redigere. tñ quod pendet ab illa questione utilissima de promittente facere donationem ob matrimonium, an possit cogi, ut eam per scripturam perficiat.

Nam pro negatiua, facit primo axioma illud communne, frustra fieri per plura, quæ possunt per pauciora nec essent multiplicanda entia ablique necessitate, nam si vererum est, quod promittens donare habetur, ac si donasset, ut tanquam ex donatione cogi possit vitandi circuitum gratia. tñ ad quid enim præmiceret coactionem, ut peragat scripturam donationis, si citra illam potest compelli ad tradenda bona donata, tanqua perfecta donatione omnibus scribētibus l. 22. tauri, Guttier. de iuram. confirmat. cap. 15. num. 117. & seq. Mastrill. decisi. 211. nu. 25. Gratian. discept. 886. Fontanella de pact. nupt. claus. 4. gl. 9. part. 4. ex n. 20. ad n. 40. Cancer. var. cap. 7. n. 124. part. 3. ac nos in decimo septimo speciali. vbi idem in promissione renunciandi, meliorandi, majoratum instituendi ex pluribus fundere conati sumus.

Secundo augetur argumentum ex natura donationis, quæ cum sit contractus nominatus, non habet opus scripturam, sed nudo consensu proficitur, tñ vt probari non possit diximus, est l. si quis argentum 35. §. penultimo. C. de donat. disc. 1. p. vnicia, & disc. 2. pars. 12. numer. 33. estque expressissimus textus instit. de donat. §. aliae autem ibi, perficiuntur autem cum donator suam voluntatem scriptis, aut sine scriptis manifestauerit, late Fab. de Anna pro Regna Poloniae consil. 108. numero tertio ad quid enim cogere

gere promittentem eiusque hæredes ad scripturam conficiendam eius, quod scripto non egerat.

Tertio, quia cum scripturæ hodierni temporis multas contineant de stilo, ut aiunt: renunciations, multaque pacta exorbitantia, quæ vel ampliant dispositionem, vel donantem à multis iuris exceptionibus excludunt, nō videtur eorum ad talia astringi donantem contra propria vota; cum actus donationis omnium liber esse debet, ac omnino spontaneus, inde metus reuerentialis illam rescindit, ut ex Crauett. conf. 120. Thesaur. Iun. quest. 51. n. 8. lib. 1. Ramonio conf. 96. n. 24. dixi disc. 3. par. 4. n. 36. vbi plures alios cumulaui in renunciatione gratuita, quæ donatione verè est.

Nam & in obligationibus omssum intelligitur, quidquid palam verbis non exprimitur; l. quidquid astringenda 99. D. de verb. oblig.

Sed contra, quod donator, imò eius hæredes (nam in hoc non discrepant ex d.l. si quis argentum, 35. §. fin. ibi, sed etiam eorum successores) cogi debeant † ad scripturam conficiendam suadet primo régula illa ex naturæ principijs descendens neganga, nempe, minimè else, quæ nobis non nocent, & alteri prossunt, l. pen. C. de precibus Imperat. offer. ibi, nisi forte sit aliquid, quod non ledat alium, & posuit petenti, quo ab Ennio accèpisse videtur, cuius verba retuli contr. 3. n. 15. in C. f. 427. vbi quod hæc non tantum amico, verum quoquè ignoto tribuenda sunt.

Probatur assumptum, quia donationem qui perficere promisisti, ita voluisse credendum est, quo ad accessoria, ac clausulas, quod quilibet facere in consimili materia, solitus est, † vt ait I. Consultus in l. sciendum, 30. D. de verb. oblig. ibi, omnia videri solemniter acta. & in leg. quid sit 17. §. pignoris. D. de adil. gdi. nec enim dicitur alterari dispositio, quoties regulatur iuxta naturam cuiusquæ contractus, l. si unus 28. §. 6. ibi, non sit causa dotis deterior, sed forma sua redditur. D. de pattis, nec ex denegatione scripturæ conficiendæ melior eius conditio efficitur; quia ex solo verbo cogi potest † attenta dispositione, l. si quis argentum. 35. At donatario interest ad perpetuum gestorum probationem, ne injuriæ temporis subiaceat donatione in scriptis redigi; multe enim probationes pereunt cap. cum dilecto. 4. de confirmat. vtili, ibi, ne veritas occultetur, & probandi copia fortuitis casibus subtrahatur. vndē ilud Horatij.

Tempus adax rerum, tuquè inuidiosa vetustas,
Omnia consumitis.

Secundo, quia cum simus in donatione ob causam, in qua semper adlunt conditiones leges, & pacta faciendi, quæ non stant in nudis, ac simplicibus terminis donationis propriæ, & puræ, sed ultra progrediventur, ac irregularem illam faciunt: in quibus terminis omnes fatentur cogniti debere donantem † hæc omnia scriptis promovere, vt firmat Gram. decis. 103. n. 191. Eugen. conf. 7. n. 13. Auendagn, in l. 2. tauri p. 2. ex nu. 5. Mierès de maiorat. p. 1. q. 66. Matienz in l. 1. gl. 7. n. 4. & lib. 5. tit. 6. Flores de Men. ad Gam. decis. 33. n. 4. Fontanell. d. claus. 4. gl. 9. par. 3. nu. 33. lex enim si quis argētum. 35. supponit donationem simplicem licet in speciebus in certam.

Tertiò, ne cui permitteatur turpiter negare scriptis cōsignare, quæ verbo pollicitus est; (quæ est ratio communis omnibus promissionibus: ob quod sepius vidi cogi manu Regia, & militari scribentes apodixas priuatas; vel debita confitentes † confiscere illico publicam scripturam quod minus est, quam cogi ad solutionem. Ut per Aflist. decis. 61. fuit lata Caldas de renou. Emph. quest. 18. n. 6. Steph. Gratian. discept. 964. n. 24. confessio enim debet regredi in actis, vt possit ritè fieri executio † Couarr. libr. 1. var. c. 3. n. 9.)